internacional, por um semestre, em instituições de ensino superior com as quais a UFF mantém 
acordos de cooperação e que participam do Programa de Bolsas Ibero-Americanas Santander 
Universidades. 

2. Quantidade de bolsas e Benefícios 

Serão concedidas 21 (vinte e uma) bolsas, no valor de R$R$12.630,90 (doze mil, seiscentos e 
trinta reais e noventa centavos), cada uma, que serão pagas aos estudantes selecionados, distribuídas 
da seguinte forma: 

Universidades na América Latina  7 (sete) bolsas  
Universidades na Espanha  4 (quatro) bolsas  
Universidades em Portugal  10 (dez) bolsas